

CHARLES RIBEIRO PINHEIRO



Tel.: (85) 98881-0416 | e-mail: zefiro_cr@hotmail.com

Currículo Lattes: <http://lattes.cnpq.br/4825561415648595>

LinkedIn: www.linkedin.com/in/charles-ribeiro-a3b06963

Mapa Cultural Ceará: <https://mapacultural.secult.ce.gov.br/agente/18387/>

Sou Pesquisador de Pós-Doutorado (Bolsa FUNCAP) e Coordenador do grupo de pesquisa “Literatura Cearense Comparada” no Programa de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal do Ceará. Doutor em Letras (2019), com a tese “Rodolfo Teófilo polemista: a crítica polêmica como estratégia de glorificação literária” (Bolsa CAPES-DS), e Mestre em Letras (2011), com a dissertação “Rodolpho Theophilo: a construção de um romancista” (Bolsa FUNCAP), ambas pelo Programa de Pós-graduação em Letras, da Universidade Federal do Ceará, sob a orientação da Prof.^a Dr.^a Odalice de Castro Silva. Licenciatura em Letras (2008) pela UFC. Fui professor substituto de Teoria da Literatura e de Estágio de Ensino de Literatura no Curso de Letras da UFC (2022). No doutorado, coordenei o projeto de extensão “O entrelugar na Literatura cearense” (2015-2019). Sou autor de livros didáticos de Literatura da editora Sistema Ari de Sá e atuo como revisor, redator, roteirista de quadrinhos e designer educacional. Fui Professor Conteudista do Curso de Literatura Cearense, promovido pela Fundação Demócrito Rocha, em 2020 e das disciplinas de “Literatura de Língua Portuguesa” e “Estudos Críticos da Literatura”, do Curso de Letras da UNICNEC (MG). Com o projeto ‘Padaria Espiritual em Quadrinhos’, fui aprovado pela Lei Federal de Incentivo à Cultura (Lei Rouanet Nº 8.313/91) e vencedor do XV Edital Mecenaz (2023) da Secretaria de Cultura do Ceará. Fui vencedor do XII Edital Ceará de Incentivo às Artes (2022), da SECULT-CE, com o livro “Rodolfo Teófilo Romancista”.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2023

PROFESSOR/PESQUISADOR DE PÓS-DOUTORADO, PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS-UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Premiado no Edital Nº 09/2023 - FUNCAP de Bolsa de Pós-doutorado. Coordenador do Grupo de Pesquisa “Literatura Cearense Comparada” no PPGLetras-UFC.

Abril de 2023 a dezembro de 2023

PROFESSOR AVALIADOR PEDAGÓGICO, SAS - EDITORA SISTEMA ARI DE SÁ DE ENSINO

Serviço de leitura crítica do livro de Literatura da 2ª Série

24/03/2022 a 31/01/2023

PROFESSOR SUBSTITUTO DE TEORIA DA LITERATURA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Primeiro lugar no concurso para professor substituto de Teoria da Literatura, edital 09/2022, Departamento de Literatura-Centro de Humanidades/ Universidade Federal do Ceará.

13/09/2021 a 30/09/2021

PROPONENTE E PROFESSOR, BIBLIOTECA PÚBLICA DO CEARÁ/SECULT

Projeto: Curso "Fortaleza literária: romances e espaços urbanos

Prêmio/Fomento: Arte em Rede-convocatória de projetos artísticos em formato digital/SECULT-CE

<https://www.ceara.gov.br/2021/09/09/biblioteca-publica-abre-inscricoes-para-curso-online-sobre-romances-cearenses-e-espacos-urbanos/>

Agosto a novembro de 2020

CONTEUDISTA, EDITORA E GRÁFICA CENECISTA DR. JOSÉ FERREIRA

Autor Conteudista das disciplinas EaD de "Literatura de Língua Portuguesa" e "Estudos Críticos da Literatura", do Curso de Letras da UNICNEC (Campanha Nacional de Escolas da Comunidade).

Abril a agosto de 2020

CONTEUDISTA, UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA

Autor Conteudista do Módulo 1 – "Literatura Cearense: Notas introdutórias", do Curso de Extensão (EaD) Literatura Cearense da Fundação Demócrito Rocha.

<https://cursos.fdr.org.br/course/view.php?id=31>

2011 a 2020

AUTOR, SAS - EDITORA SISTEMA ARI DE SÁ DE ENSINO

Autor dos Livros publicados: *Literatura-Coleção Pré-Universitário* e *Literatura-Coleção Pré-vestibular* (2012-2020) e *Análise Obras Fuvest/Unicamp*, entre 2012-2020.

Agosto 2013 a setembro 2014

DESIGNER EDUCACIONAL, REVISOR E ROTEIRISTA DE CONTEÚDO EAD, LCA CONSULTING

Junho a setembro de 2012

PROFESSOR, IESTEC- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR TEOLÓGICO CRISTÃO

Professor das disciplinas: Literatura Infantil e Juvenil; Literatura Brasileira; Leitura e produção Textual. Cursos: Pedagogia e Letras.

09/06/2011 a 28/03/2012

REDATOR/CONSULTOR PEDAGÓGICO/COORDENADOR DE CONTEÚDO PEDAGÓGICO,

SAS - EDITORA SISTEMA ARI DE SÁ DE ENSINO

PRÊMIOS

2023

EDITAL Nº 09/2023 - FUNCAP - BOLSA DE PÓS-DOCTORADO

Projeto premiado: As representações literárias da cearensidade nos romances Maria Rita & O cajueiro do FAGUNDES

2023

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À CULTURA (PRONAC)/MINISTÉRIO DA CULTURA

Projeto cultural “Padaria Espiritual em Quadrinhos” aprovado pela *Lei Rouanet*

2023

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Vencedor do *XV Edital Mecenas do Ceará* com o projeto “Padaria Espiritual em Quadrinhos”

2022

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Vencedor do *XII Edital Ceará Incentivo às Artes-2022* com o projeto “Rodolfo Teófilo Romancista”

2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ/DEPARTAMENTO DE LITERATURA

1º lugar - *Concurso para Professor Substituto de Teoria da Literatura*, edital 09/2022, UFC

2021

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Vencedor do *XIII Edital Mecenas do Ceará* com o projeto “Padaria Espiritual em Quadrinhos”

2021

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ E INSTITUTO BR

Vencedor do *Edital Arte Urgente: janelas formativas*, da Lei Aldir Blanc no Ceará

2021

SECRETARIA DE CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

Vencedor do *Edital Arte em Rede da SECULT/CE* com o projeto “Fortaleza literária”

2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE FORTALEZA

Vencedor do *Prêmio da Lei Aldir Blanc - Inciso III-Fortaleza* com o projeto “A Fome 130 anos”

FORMAÇÃO ACADÊMICA

2014-2019

DOCTOR EM LETRAS, UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Tese: *Rodolfo Teófilo polemista: a crítica polêmica como estratégia de glorificação literária.*

Instituição: Programa de Pós-Graduação em Letras/UFC.

Local: Fortaleza/Ceará. Financiamento da pesquisa: CAPES-DS

<https://www.repositorio.ufc.br/handle/riufc/41357>

2009-2011

MESTRE EM LETRAS, UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

Dissertação: *Rodolpho Theophilo: a construção de um romancista.*

Instituição: Programa de Pós-Graduação em Letras/UFC.

Local: Fortaleza/Ceará. Financiamento da pesquisa: FUNCAP

<https://www.repositorio.ufc.br/handle/riufc/3452>

2004-2008

GRADUADO EM LETRAS PORTUGUÊS-LITERATURA,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR

2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE EDITOR DE HQ: TRABALHO DE PUBLICAÇÃO E VENDA DE HQS, LAPBUB

(Carga horária: 12h)

2021

CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA EM CAPACITAÇÃO DE AGENTES CULTURAIS,

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA (Carga horária: 160h)

2020

CURSO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA EM LITERATURA CEARENSE,

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA (Carga horária: 140h)

2020

CURSO FORMAÇÃO DE MEDIADORES DE EDUCAÇÃO PARA PATRIMÔNIO,

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA (Carga horária: 160h)

2019

CURSO LIVRE BÁSICO DE HISTÓRIAS EM QUADRINHOS

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA (Carga horária: 120h)

2018

CURSO QUADRINHOS EM SALA DE AULA: ESTRATÉGIAS, INSTRUMENTOS E APLICAÇÕES,

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA (CARGA HORÁRIA: 160H)

2010

CURSO DE EXTENSÃO DE CINEMA E VÍDEO,

CASA AMARELA EUSÉLIO DE OLIVEIRA-UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

(Carga horária: 60h)